
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ XL INSURANCE COMPANY SE DEL SERVIZIO 

ASSICURATIVO “ALL RISKS PROPERTY” IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

ARCA_2019_092.1 LOTTO 10 OCCORRENTE ALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO, PER IL 

PERIODO DAL 01/04/2020 AL 31/03/2022, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 233.096,34 

I.V.A. ESENTE TASSE INCLUSE – CIG 8233651FBC 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11/08/2015, a decorrere dall’01/01/2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi 

e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1827 della Commissione, del 31/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre I.V.A.; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’A.S.S.T. Santi 

Paolo e Carlo; 

 

Preso Atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Premesso  

 che con deliberazione n. 856 del 26/04/2017 si era provveduto ad aderire alla convenzione ARCA 

2016_101 per la copertura assicurativa dei rischi “All Risk Property” all’operatore economico 

Leonardo Assicurazioni – Agenzia di Generali Italia S.p.A. in coassicurazione con UnipolSai 

Assicurazioni S.p.A. con decorrenza dal 01/05/2017 al 31/12/2018 per l’importo mensile di € 9.109,36 

e per l’importo complessivo di € 182.187,18 oneri inclusi (per 20 mesi) 

 che con deliberazione n. 1957 del 12/12/2018 è stato esteso il servizio di copertura assicurativa dei 

rischi “All Risks Property” in adesione alla gara ARCA 2016_101 alla società Generali Italia S.p.A. 

per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019 per € 109.312,50; 

 che con deliberazione n. 45 del 22/01/2020 è stata prorogata la copertura assicurativa di cui alla 

delibera n. 1957 del 12/12/2018 per il periodo dal 01/01/2020 al 31/03/2020 per l’importo di € 

27.328,13; 

 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0000564    del 19/03/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Rilevato  

 che con Determinazione n. 66 del 02/08/2019 A.R.I.A. S.p.A. ha indetto, in qualità di Centrale 

Acquisti della Regione Lombardia, la procedura di gara “ARCA_2019_092.1 - Gara per l'affidamento 

del servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property – Ed. IV” suddivisa in 18 lotti, fra i 

quali il lotto n. 10 per l’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo; 

 che con determinazione n. 401 del 04/12/2019 l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

S.p.A. (ARIA) ha aggiudicato la procedura “ARCA_2019_092.1 - Gara per l'affidamento del servizio 

di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property – Ed. IV” – Lotto 10 di competenza di questa 

ASST alla Società XL Insurance Company SE per l’importo biennale di € 193.096,34 oneri inclusi, 

con un ribasso del 17,13% rispetto all’importo di € 233.000,00 posto a base d’asta da A.R.I.A. S.p.A.; 

 

Considerato che il pertinente contratto di servizio per la copertura assicurativa dei rischi “All Risks 

Property” verrà stipulato direttamente da questa ASST con l’operatore economico aggiudicatario; 

Considerato che, a seguito di comunicazione del 27/02/2020 agli atti d’ufficio della S.C. Affari Legali, è 

necessario prevedere per ogni anno una quota di € 20.000,00 per il pagamento delle eventuali appendici per 

la regolazione del premio della suddetta polizza; 

Preso atto che con nota del 04/12/2019 A.R.I.A. S.p.A. ha comunicato che sono state avviate le verifiche dei 

requisiti dichiarate all’atto di presentazione dell’offerta da parte dei concorrenti alla procedura di gara, 

subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo di tali verifiche; 

Dato atto che, qualora gli esiti dei controlli attivati presso i competenti uffici sui requisiti inerenti 

l’aggiudicatario diano luogo successivamente a segnalazione di irregolarità, il presente affidamento si 

considererà risolto di diritto;  

Ritenuto pertanto di procedere alla stipula del contratto per il servizio di copertura dei rischi “All Risks 

Property” con la Società XL Insurance Company SE avente sede in Corso Como, 17, 20154, Milano Partita 

IVA e Codice Fiscale n. 12525420159 alle condizioni della procedura di gara sopra citata e dell’offerta 

tecnica ed economica presentata, con decorrenza dal 01/04/2020 al 31/03/2022 per l’importo biennale di € 

193.096,34 a cui sommare l’importo biennale di € 40.000,00 per la regolazione di eventuali appendici del 

premio per complessivi € 233.096,34 IVA esente tasse incluse – CIG 8233651FBC; 

Considerato che il premio deve essere corrisposto in rate annuali come previsto dal capitolato di gara agli 

atti d’ufficio e che per l’anno 2020 verrà pagato il premio per i nove mesi di competenza; 

Accertato che il costo complessivo di € 233.096,34, per il periodo dal 01/04/2020 al 31/03/2022 è da 

imputare su nuova autorizzazione di spesa del conto 3F050200 denominato “Assicurazione - altri premi” 

CDR:LEG rispettivamente per: 

 €  72.411,13 al bilancio di esercizio 2020 periodo aprile-dicembre 2020 attingendo l’importo di € 670,75 

dall’autorizzazione n. 2020002857 del conto 3F050100 – “Assicurazioni Diverse” CDR:LEG € 

116.548,17 al bilancio di esercizio 2021 

 €   44.137,04 al bilancio di esercizio 2022 periodo gennaio-marzo 2022 

come da prospetto in calce al presente provvedimento; 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 31 e dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle 

linee ANAC approvate il 29/06/2016, il Direttore f.f. della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia,  

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e il Direttore della S.C. Affari Legali, Donato Vigezzi, 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso, 

ai sensi del regolamento approvato con delibera aziendale n. 1947 del 26/09/2019; 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario  

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui di seguito integralmente richiamati: 

 

1. di procedere alla stipula del contratto per il servizio di copertura dei rischi “All Risks Property” con la 

Società XL Insurance Company SE avente sede in Corso Como, 17, 20154, Milano Partita IVA e Codice 

Fiscale n. 12525420159 alle condizioni della procedura di gara “ARCA_2019_092.1 - Gara per 

l'affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property – Ed. IV” – Lotto 10 di 

competenza di questa ASST, con decorrenza dal 01/04/2020 al 31/03/2022 per l’importo biennale di € 

193.096,34 a cui sommare l’importo biennale di € 40.000,00 per la regolazione di eventuali appendici del 

premio – CIG 8233651FBC; 

 

2. di imputare il costo complessivo di € 233.096,34 IVA esente tasse incluse, per il periodo dal 01/04/2020 

al 31/03/2022, su nuova autorizzazione di spesa del conto 3F050200 denominato “Assicurazione - altri 

premi” CDR:LEG rispettivamente per: 

 € 72.411,13 al bilancio di esercizio 2020 periodo aprile-dicembre 2020 attingendo l’importo di € 

670,75 dall’autorizzazione n. 2020002857 del conto 3F050100 – “Assicurazioni Diverse” CDR:LEG  

 € 116.548,17 al bilancio di esercizio 2021 

 €   44.137,04 al bilancio di esercizio 2022 periodo gennaio-marzo 2022 

come da prospetto in calce al presente provvedimento; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. 

Provveditorato, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e che la sua esecuzione è 

affidata al Direttore della S.C. Affari Legali, Donato Vigezzi in qualità di Responsabile dell’esecuzione 

del contratto, come da Regolamento Aziendale per la Disciplina delle Competenze del DEC approvato 

con delibera n. 1947 del 26/09/2019, fermo restando la responsabilità della S.C. Economico Finanziaria in 

merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

4. di dare atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dalle 

“Istruzioni operative per la costituzione del fondo ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, inoltrate da 

Regione Lombardia in data 11/02/2019, ammonta a complessivi € 1.255,00= e che la distribuzione di tale 

somma è vincolata alla preventiva approvazione del relativo regolamento aziendale; 

 

5. di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa di cui al precedente punto; 

 

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento al 

Direttore della S.C. Affari Legali per il seguito di competenza; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss. mm. ii. 

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 72.411,13  S 3F050200 - Assicurazione - altri premi 000000000 2020000415 2020
€ 116.548,17  S 3F050200 - Assicurazione - altri premi 000000000 2021000415 2021
€ 44.137,04  S 3F050200 - Assicurazione - altri premi 000000000 2022000415 2022
-€ 670,75  D 3F050100 - Assicurazioni Diverse 000000000 2020002857/1 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Pietro Placido

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2020-03-19T15:10:21+0100


		2020-03-19T15:20:32+0100


		2020-03-19T15:37:03+0100


		2020-03-19T15:46:31+0100




